
 

ПРЕЗИДИУМ 

ОБЩЕРОСИЙСКОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

«ФЕДЕРАЦИИ ГРЕБНОГО СПОРТА РОССИИ» 

 

РЕШЕНИЕ  
 

22 октября 2024 года              № 12 

 

О согласовании новой редакции Федерального стандарта спортивной подготовки по 

виду спорта «гребной спорт». 

 

В голосовании приняли участие: Шуркалов Ю.С., Свирин А.В., Мясоедов А.Ю., Тарасова 

А.А., Зюзин А.В., Чефранов А.А., Бучеловский В.Ю., Кузнецов Р.Р., Кузьмин А.А., Аксенов 

Д.В., Тропина И.А., Верлин С.В., Башкатов М.С., Минцев А.А., Феоктистов А.А., Федотова 

И.М., Стрельцов Д.В., Рогальский В.С., Евсеев А.А., Сазонов А.Ю. Воротников Р.Е., 

Григорьев А.В., Якименко В.Н., Заруцкий А.С.  

 

Из 29 избранных членов Президиума ООО «ФГСР» в голосовании приняли участие 24 

членов Президиума, что составило 82,7 % избранных членов Президиума. Кворум имеется. 

 

На основании Устава Федерации гребного спорта России, в соответствии с Федеральным 

законом «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и в целях определения 

условий и требований к спортивной подготовке в организациях, осуществляющих 

спортивную подготовку по гребному спорту,  

Президиум Федерации РЕШИЛ: 

1. Согласовать новую редакцию «Федерального стандарта спортивной подготовки по 

виду спорта «гребной спорт»» согласно приложению. 

2. Направить документ в установленном порядке в Минспорта России. 

3. Контроль исполнения решения возложить на Вице-президента ООО «ФГСР» 

Мясоедова А.Ю. 

 

Результаты голосования: 

 

«ЗА» - 24 «ПРОТИВ» – 0  «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» – 0 
 
 

 

Президент Федерации           Свирин А.В. 

 

 

 

 

 

Ответственный секретарь Федерации                              Тарасова А. А. 
 



 

 

 

 

Приложение № 1 

к письму ФГБУ ФЦПСР 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в федеральный стандарт спортивной подготовки  

по виду спорта «гребной спорт», утвержденный приказом Министерства спорта 

Российской Федерации от 30.11.2022 № 1090 

 

 

В соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 04.12.2007 

№ 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» 

 и подпунктом 4.2.27 пункта 4 Положения о Министерстве спорта 

Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 19.06.2012 № 607, п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести изменения в федеральный стандарт спортивной подготовки 

по виду спорта «гребной спорт», утвержденный приказом Министерства спорта 

Российской Федерации от 30.11.2022 № 1090 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 14.12.2022, регистрационный  

№ 71506), согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

Министра спорта Российской Федерации А.А. Морозова.  

 

 

 

Министр                             М.В. Дегтярев 

 

consultantplus://offline/ref=C1AF47EAB3D806AD40274452B938F4583F3A854BE0FF2D7B017B80271E17F808029DE58C68AD3E84A77D3D9F8F9E7283A9C71DC7C26D085D05g2I
Алла Тарасова
Приложение к решению Президиума ООО «ФГСР» № 12 от22.10.2024г.

Алла Тарасова

Алла Тарасова
Данный документ не является полной версией Федеральных стандартов спортивной подготовки по виду спорта «гребной спорт». 

В  данном приложении указаны только разделы, в которые будут вноситься изменения.



2 

Приложение 

к приказу Министерства спорта 

Российской Федерации 

от «___» ___________ 2024 г. № ____ 

 

 

 

Изменения, вносимые в федеральный стандарт спортивной подготовки  

по виду спорта «гребной спорт», утвержденный приказом Министерства спорта 

Российской Федерации от 30.11.2022 № 1090 

 

1. Подпункт 1.2.1 пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«1.2.1. Сроки реализации этапов спортивной подготовки и возрастные границы 

лиц, проходящих спортивную подготовку, по отдельным этапам, количество лиц, 

проходящих спортивную подготовку в группах на этапах спортивной подготовки» 

(приложение № 1 к федеральному стандарту спортивной подготовки по виду спорта 

«гребной спорт» (далее – ФССП).». 

2. Таблицу «Нормативы общей физической подготовки и уровень спортивной 

квалификации (спортивные разряды) для зачисления и перевода на учебно-

тренировочный этап (этап спортивной специализации) по виду спорта «гребной 

спорт», приведенную в приложении № 7 к федеральному стандарту спортивной 

подготовки по виду спорта «гребной спорт», утвержденному приказом Министерства 

спорта Российской Федерации от 30.11.2022 № 1090 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации от 14.12.2022 регистрационный № 

71506) (далее – федеральный стандарт), изложить в редакции, согласно приложению 

№ 1 к настоящим изменениям. 

3. Таблицу «Нормативы общей физической и специальной физической 

подготовки и уровень спортивной квалификации (спортивные разряды) для 

зачисления и перевода на этап совершенствования спортивного мастерства по виду 

спорта «гребной спорт», приведенную в приложении № 8 к федеральному стандарту, 

изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящим изменениям. 

4. Таблицу «Нормативы общей физической и специальной физической 

подготовки и уровень спортивной квалификации (спортивные звания) для зачисления 

и перевода на этап высшего спортивного мастерства по виду спорта «гребной спорт», 

приведенную в приложении № 9 к федеральному стандарту, изложить в редакции 

согласно приложению № 3 к настоящим изменениям. 

5. Таблицы № 1 и № 2 «Обеспечение оборудованием и спортивным инвентарем, 

необходимыми для прохождения спортивной подготовки», приведенную в 

приложении № 10 к федеральному стандарту, изложить в редакции согласно 

приложению № 4 к настоящим изменениям.  

consultantplus://offline/ref=C1AF47EAB3D806AD40274452B938F4583F398B4DE5F02D7B017B80271E17F808109DBD806AA52085A2686BCEC90CgBI


3 

Приложение № 1 

к изменениям, вносимым  

в федеральный стандарт спортивной 

подготовки по виду спорта  

«гребной спорт», утвержденный 

приказом Минспорта России  

от 30.11.2022 № 1090, 

утвержденным приказом  

Минспорта России  

от «___» ___________ 2024 г. № ____ 

 

 

 

«Нормативы физической подготовки и уровень спортивной квалификации 

(спортивные разряды) для зачисления и перевода на учебно-тренировочный 

этап (этап спортивной специализации) по виду спорта «гребной спорт» 

 
№ 

п/п 
Упражнения Единица измерения 

Норматив 

юноши девушки 

1. Нормативы общей физической подготовки 

1.1.  Бег на 30 м  с  
не более  

5,5  5,8  

1.2.  Челночный бег 3 x 10 м  с  
не более  

8,7  9,1  

1.3.  Бег на 1500 м  мин, с  
не более  

8.05  8.29  

1.4.  
Прыжок в длину с места толчком 

двумя ногами  
см  

не менее  

160  145  

1.5. 
Подтягивание из виса на высокой 

перекладине 
количество раз 

не менее 

6 - 

1.6. 
Подтягивание из виса на низкой 

перекладине 90 см 
количество раз 

не менее 

- 10 

1.5.  
Сгибание и разгибание рук в упоре 

лежа на полу  
количество раз  

не менее  

18  9  

1.7.  

Наклон вперед из положения стоя на 

гимнастической скамье (от уровня 

скамьи)  

см  

не менее  

+5  +6  

2. Уровень спортивной квалификации 



4 

3.1. 
Период обучения на этапе спортивной подготовки  

(до трех лет) 

Cпортивные разряды – 

«третий юношеский 

спортивный разряд»,  

«второй юношеский 

спортивный разряд», 

«первый юношеский 

спортивный разряд» 

3.2. 
Период обучения на этапе спортивной подготовки  

(свыше трех лет) 

Cпортивные разряды – 

«третий спортивный разряд», 

«второй спортивный разряд», 

«первый спортивный разряд» 

». 

  



5 

Приложение № 2 

к изменениям, вносимым  

в федеральный стандарт спортивной 

подготовки по виду спорта  

«гребной спорт», утвержденный 

приказом Минспорта России  

от 30.11.2022 № 1090, 

утвержденным приказом  

Минспорта России  

от «___» ___________ 2024 г. № ____ 

 

«Нормативы общей физической и специальной физической подготовки и 

уровень спортивной квалификации (спортивные разряды) для зачисления и 

перевода на этап совершенствования спортивного мастерства по виду спорта 

«гребной спорт» 
 

№ 

п/п  
Упражнения  

Единица 

измерения  

Норматив  

юноши  девушки  

1. Нормативы общей физической подготовки  

1.1.  Бег на 30 м  с  
не более  

4,7  5,0  

1.2.  Челночный бег 3 x 10 м  с  
не более  

7,2  8,0  

1.3.  Бег на 3000 м  мин, с  
не более  

12.5  16.30  

1.4. 
Подтянивания из виса на 

высокой перекладине 
количество раз 

не менее 

10 4 

1.6.  

Наклон вперед из положения стоя 

на гимнастической скамье (от 

уровня скамьи)  

см  

не менее  

+11  +15  

2. Нормативы специальной физической подготовки  

2.1. 
Поточные прыжки в длину с 

двух ног (25 прыжков за 30 с) 
м 

не менее 

55 40 

2.2.  
Подъем штанги из положения лежа 

на скамье (1 раз)  
кг  

не менее  

90%  

от массы тела 

обучающегося  

80%  

от массы тела 

обучающегося  



6 

2.3.  

Тяга штанги весом 45 кг из 

положения лежа на 

гимнастической скамье (за 5 мин)  

количество раз  

не менее  

110  -  

2.4.  

Тяга штанги весом 35 кг из 

положения лежа на 

гимнастической скамье  

количество раз  

не менее  

-  110  

2.5.  Гребля-индор 2000 м  мин, с  
не менее  

6.50  7.50  

3. Нормативы специальной физической подготовки для спортивных дисциплин, содержащих в 

своем наименовании словосочетание «легкий вес» 

3.1. 
Поточные прыжки в длину с 

двух ног (25 прыжков за 30 с) 
м 

не менее 

44 36 

3.2.  
Подъем штанги из положения лежа 

на скамье (1 раз)  
кг  

не менее  

90%  

от массы тела 

обучающегося  

80%  

от массы тела 

обучающегося  

3.3.  

Тяга штанги весом 40 кг из 

положения лежа на 

гимнастической скамье (за 5 мин)  

количество раз  

не менее  

110  -  

3.4.  

Тяга штанги весом 30 кг из 

положения лежа на 

гимнастической скамье  

количество раз  

не менее  

-  110  

3.5.  Гребля-индор 2000 м  мин, с  
не менее  

7.10  8.10  

4. Уровень спортивной квалификации  

4.1.  Спортивный разряд «кандидат в мастера спорта» 

». 

  



7 

Приложение № 3 

к изменениям, вносимым  

в федеральный стандарт спортивной 

подготовки по виду спорта  

«гребной спорт», утвержденный 

приказом Минспорта России  

от 30.11.2022 № 1090, 

утвержденным приказом  

Минспорта России  

от «___» ___________ 2024 г. № ____ 

 

 

 

«Нормативы общей физической и специальной физической подготовки и 

уровень спортивной квалификации (спортивные звания) для зачисления и 

перевода на этап высшего спортивного мастерства по виду спорта «гребной 

спорт» 

 

№ 

п/п  
Упражнения  

Единица 

измерения  

Норматив  

юниоры  юниорки  

1. Нормативы общей физической подготовки  

1.1.  Бег на 30 м  с  
не более  

4,4  6,0  

1.2.  Бег на 3000 м  мин, с  
не более  

12.00 13.50 

1.3. 
Подтягивания из виса на высокой 

перекладине 
количество раз 

не менее 

14 6 

1.4. 

Наклон вперед из положения стоя 

на гимнастической скамье (от 

уровня скамьи)  

см  

не менее  

+13  +16  

2. Нормативы специальной физической подготовки  

2.1. 
Поточные прыжки в длину с двух 

ног (25 прыжков за 30 с) 
м 

не менее 

50 45 

2.2.  
Подъем штанги из положения лежа 

на скамье (1 раз)  
кг  

не менее  

100%  

от массы тела 

обучающегося  

90%  

от массы тела 

обучающегося  



8 

2.3.  

Тяга штанги весом 50 кг из 

положения лежа на гимнастической 

скамье (за 5 мин)  

количество раз  

не менее  

150  -  

2.4.  

Тяга штанги весом 40 кг из 

положения лежа на гимнастической 

скамье (за 5 мин)  

количество раз  

не менее  

-  150  

2.5.  Гребля-индор 2000 м  мин, с  
не более  

6.20  7.20  

3. Нормативы специальной физической подготовки для спортивных дисциплин, содержащих в 

своем наименовании словосочетание "легкий вес"  

3.1.  10 прыжков с двух ног  м, см  
не менее  

26,00  21,50  

3.1. 
Поточные прыжки в длину с двух 

ног (25 прыжков за 30 с) 
м 

не менее 

48 40 

3.2.  
Подъем штанги из положения лежа 

на скамье (1 раз)  
кг  

не менее  

100%  

от массы тела 

обучающегося  

90%  

от массы тела 

обучающегося  

3.3.  

Тяга штанги весом 45 кг из 

положения лежа на гимнастической 

скамье (за 5 мин)  

количество раз  

не менее  

150  -  

3.4.  

Тяга штанги весом 35 кг из 

положения лежа на гимнастической 

скамье за 5 мин  

количество раз  

не менее  

-  150  

3.5.  Гребля-индор 2000 м  мин, с  
не более  

6.40  7.40  

4. Уровень спортивной квалификации  

4.1.  Спортивное звание «мастер спорта России» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Приложение № 1 

к письму Общероссийской 

общественной организации «Федерация 

гребного спорта России» 

№ _________ от 30.09.2024 г. 

 

 

ПРОЕКТ 

предложений по корректировке содержания федерального стандарта спортивной 

подготовки по виду спорта «гребной спорт» в части материально-технических 

условий реализации этапов спортивной подготовки 

 

«Обеспечение оборудованием и спортивным инвентарем, необходимыми  

для прохождения спортивной подготовки 

 

Таблица № 1 

 

№ 

п/п 

Наименование оборудования и спортивного 

инвентаря 

Единица 

измерения 
Количество  

1.  Автомобиль для перевозки лодок штук 1 

2.  Прицеп для перевозки лодок штук 1 

3.  

Лодка ПВХ под мотор или алюминиевая лодка 

(катер), укомплектованная спасательным кругом и 

спасательным тросом 25 м 

штук 

на тренера-

преподавателя 

1 

4.  Мотор лодочный подвесной  штук 

на тренера-

преподавателя 

1 

5.  
Бинокль морской (семикратный или более кратный, 

объектив 50 мм и более) 
штук 

на тренера-

преподавателя 

1 

6.  Электромегафон штук 

на тренера-

преподавателя 

1 

7.  

Вертлюг (уключина) для парной гребли  

со встроенными датчиками для измерения  

и последующего анализа параметров гребли 

пар 1 

8.  

Вертлюг для распашной гребли (уключина)  

со встроенными датчиками для измерения  

и последующего анализа параметров гребли 

пар 1 

9.  Весы штук 1 

10.  Гантели (от 1 до 20 кг) комплект 2 

11.  Гимнастическая стенка штук 2 

12.  Гири (8, 12, 16, 24, 32 кг) комплект 4 

13.  Гребной эргометр  штук * 



10 

14.  Гриф штанги 2200 мм хромированный штук 4 

15.  
Диски для штанги обрезиненные с ручкой (1,25, 2,5, 

5, 10, 15, 20, 25 кг) 
комплект 4 

16.  Козелок для хранения лодок штук 10 

17.  Мяч баскетбольный штук 2 

18.  Мяч волейбольный штук 2 

19.  Мяч набивной (медицинбол) (от 1 до 7 кг) комплект 1 

20.  Мяч футбольный штук 2 

21.  Беговая дорожка штук 1 

22.  Велосипед штук 1 

23.  Велотренажер штук 1 

24.  Лыжи пар ** 

25.  Подставка (стойка) для дисков  штук 2 

26.  Подставка под гантели штук 2 

27.  Рама для приседания штук 1 

28.  Рация штук 4 

29.  
Ремень крепежный для перевозки лодок  

на прицепе автомобильном (автоконструкция) 
штук 40 

30.  Секундомер штук 

На тренера-

преподавателя 

1 

31.  Скамья гимнастическая штук 2 

32.  Скамья для жима лежа  штук 1 

33.  Скамья для пресса штук 1 

34.  Скамья для тяги вверх к груди штук 1 

35.  Спасательный жилет штук * 

36.  
Станок комбинированный (пресс, брусья, 

подтягивания) 
штук 1 

37.  Стойка для грифа штанги штук 1 

38.  Тренажер гиперэкстензия штук 1 

39.  
Тренажер грузоблочный для мышц спины (верхняя и 

нижняя тяга) 
штук 1 

40.  Тренажер для жима ногами 

 
штук 1 

 

Для спортивных дисциплин, содержащих в своем наименовании словосочетание 

«академическая гребля» 

41.  
Банка подвижная для парных лодок академической 

гребли (различного исполнения и размера) 
штук 

На посадочное 

место 

1 

42.  

Банка подвижная для распашных лодок 

академической гребли (различного исполнения и 

размера) 

штук 

На посадочное 

место 

1 

43.  Вертлюг для парных лодок академической гребли  пар 

На посадочное 

место 

1 



11 

44.  
Вертлюг для распашных лодок академической 

гребли  
штук 

На посадочное 

место 

1 

45.  Весла парные для академической гребли пар * 

46.  Весло распашное для академической гребли штук * 

47.  Каблук для парного весла для  пар 

На каждую 

соответствующую 

пару весел 

1 

48.  
Каблук для распашного весла для академической 

гребли 
штук 

На каждое 

соответствующее 

весло 

1 

49.  
Каретка банки подвижной нерегулируемая или 

регулируемая (различной ширины) 
штук 

На каждую 

соответствующую 

банку 

1 

50.  
Киль лодки для академической гребли (различного 

исполнения и размера) 
штук 

На каждую 

соответствующую 

лодку 

1 

51.  
Колесо с подшипником каретки банки подвижной 

для академической гребли  
штук 

На каждую 

соответствующую 

банку 

4 

52.  
Кронштейн для парных лодок академической гребли 

(различного исполнения и модификации) 
комплект 

На каждую 

соответствующую 

лодку 

1 

53.  
Кронштейн для распашных лодок академической 

гребли (различного исполнения и модификации) 
комплект 

На каждую 

соответствующую 

лодку 

1 

 

54. 

 

Лодка-одиночка для академической гребли штук * 

 

55. 

 

Лодка-двойка парная для академической гребли штук * 

56. 
Лодка-двойка без рулевого для академической 

гребли 
штук * 

 

57. 

 

Лодка-четверка парная для академической гребли штук * 

58. 
Лодка-четверка без рулевого для академической 

гребли 
штук * 

59. 
Лодка-четверка с рулевым для академической 

гребли 
штук * 

60. 
Лодка-восьмерка с рулевым для академической 

гребли 
штук * 



12 

61. Манжета парного весла для академической гребли пар 

На каждое 

соответствующее 

весло 

1 

62. 
Манжета распашного весла для академической 

гребли 
штук 

На каждое 

соответствующее 

весло 
1 

63. Ось вертлюга для парных лодок   штук 

На каждый 

соответствующий 

вертлюг 

1 

64. Ось вертлюга для распашных лодок   штук 

На каждый 

соответствующий 

вертлюг 

1 

65. 
Подножка лодки для академической гребли 

(различного исполнения и модификации) 
штук 

На посадочное 

место 

1 

66. 
Полозки для лодок академической гребли 

(различной длины) 
пар 

На посадочное 

место 

1 

67. Прибор для измерения параметров высоты вертлюга штук 1 

68. Прибор для измерения расстояния до оси вертлюга штук 1 

69. Прибор для измерения угла накрытия лопасти весла штук 1 

70. 

Прибор для контроля и анализа параметров гребли и 

голосовой связи (прибор с системой глобального 

позиционирования, зарядное устройство, сумка для 

переноски прибора, наголовный микрофон для 

рулевого, громкоговоритель, провода-коннекторы) 

комплект 1 

71. 
Руль лодки для академической гребли (различного 

исполнения и модификации) 
штук 

На каждую 

соответствующую 

лодку 

1 

72. Рукоятка для парного весла пар 

На каждое 

соответствующую 

пару весел 

1 

73. Рукоятка для распашного весла штук 

На каждое 

соответствующее 

весло 

1 

74. Фиксатор вертлюга штук 

На каждый 

соответствующий 

вертлюг 

1 

75. Угольник для измерения высоты гребли штук 1 

Для спортивных дисциплин, содержащих в своем наименовании словосочетание 

«прибрежная гребля» 



13 

76. Весла парные для академической гребли пар 12 

77. Весло распашное для академической гребли  штук 4 

78. Лодка-двойка парная для прибрежной гребли штук 2 

79. Лодка-одиночка для прибрежной гребли штук 4 

80. 
Лодка-четверка парная с рулевым для прибрежной 

гребли 
штук 1 

81. 
Лодка-четверка распашная с рулевым для 

прибрежной гребли 
штук 1 

82. 
Банка подвижная для лодок прибрежной гребли 

(различного исполнения и размера) 
штук 4 

83. 
Кронштейн парный для лодок прибрежной гребли 

(различного исполнения и модификации) 
штук 2 

84. 
Кронштейн распашной для лодок прибрежной 

гребли (различного исполнения и модификации) 
штук 2 

85. 
Подножка для лодок прибрежной гребли 

(различного исполнения и модификации) 
штук 2 

86. 
Полозки для лодок прибрежной гребли (различной 

длины) 
пар 2 

87. 
Вертлюг для распашных лодок академической 

гребли и прибрежной гребли 
штук 8 

88. 
Вертлюг для парных лодок академической гребли и 

прибрежной гребли 
штук 4 

89. Фиксатор вертлюга штук 8 

90. 
Киль лодки для прибрежной гребли (различного 

исполнения и размера) 
штук 1 

91. 
Колесо с подшипником каретки банки подвижной 

для прибрежной гребли 
штук 8 

92. 
Руль лодки для прибрежной гребли (различного 

исполнения и модификации) 
штук 1 

Для спортивных дисциплин, содержащих в своем наименовании словосочетание  

«народная гребля» 

93. Весла парные для народной гребли пар 12 

94. Шлюпка-двойка с рулевым для народной гребли штук 4 

95. Шлюпка-одиночка для народной гребли штук 4 

Для спортивных дисциплин, содержащих в своем наименовании словосочетание  

«гребля - индор» 

96. Ноутбук штук 1 

97. 
Проектор в комплекте с экраном для проекторов или 

телевизионным монитором 
комплект 1 

98. Разветвитель с кабелями комплект 1 

99. Монитор для гребного эргометра штук 

На каждый 

гребной эргометр 

1 

100. Сиденье для гребного эргометра штук 

На каждый 

гребной эргометр 

1 

101. Цепь для гребного эргометра штук 
На каждый 

гребной эргометр 



14 

1 

102. Маховик для гребного эргометра штук 

На каждый 

гребной эргометр 

1 

103. Дисплей монитора для гребного эргометра штук 

На каждый 

гребной эргометр 

1 

104. Ось маховика для гребного эргометра штук 

На каждый 

гребной эргометр 

1 

105. Рукоятка для гребного эргометра штук 

На каждый 

гребной эргометр 

1 

106. Шнур возвратный для гребного эргометра  штук 

На каждый 

гребной эргометр 

1 

107. Датчик генератора для гребного эргометра штук 

На каждый 

гребной эргометр 

1 

108. Накладка на монорельс для гребного эргометра штук 

На каждый 

гребной эргометр 

1 

109. Подпятник подножки для гребного эргометра штук 

На каждый 

гребной эргометр 

1 

110. Ролики сиденья гребного эргометра комплект 

На каждый 

гребной эргометр 

1 

 

 

* количество инвентаря, необходимое для организации процесса спортивной 

подготовки и передаваемое в индивидуальное пользование, зависит прямо 

пропорционально от количества обучающихся на всех этапах спортивной 

подготовки, и рассчитывается с учетом норм, указанных в Таблице №2. 

 

** количество лыж, необходимое для организации процесса спортивной подготовки 

и передаваемое в индивидуальное пользование, зависит прямо пропорционально 

от  количества обучающихся на всех этапах спортивной подготовки, 

и  рассчитывается с учетом климатических условий каждого региона Российской 

Федерации и норм, указанных в Таблице №2.



15 

Таблица № 2 

 

Спортивный инвентарь, передаваемый в индивидуальное пользование 

№ 

п/п 
Наименование  

Единица 

измерения 
Расчетная единица 

Этапы спортивной подготовки 

Этап начальной 

подготовки 

Учебно-

тренировочный этап 

(этап спортивной 

специализации) 

Этап 

совершенствования 

спортивного 

мастерства 

Этап высшего 

спортивного 

мастерства 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о

 

ср
о
к
 

эк
сп

л
у
ат

ац
и

и
  

(л
ет

) 

к
о
л
и

ч
ес

тв
о

 

ср
о
к
 

эк
сп

л
у
ат

ац
и

и
 

(л
ет

) 

к
о
л
и

ч
ес

тв
о

 

ср
о
к
 

эк
сп

л
у
ат

ац
и

и
 

(л
ет

) 

к
о
л
и

ч
ес

тв
о

 

ср
о
к
 

эк
сп

л
у
ат

ац
и

и
 

(л
ет

) 

1.  Гребной эргометр штук на обучающегося  0,2 2 0,3 2 0,5 2 1 2 

2.  Ботинки лыжные пара на обучающегося  0,5 2 0,8 2 1 2 1 2 

3.  Лыжи пара на обучающегося  0,5 2 0,8 2 1 2 1 2 

4.  Палки для лыж 
пара 

 

на обучающегося  
0,5 2 0,8 2 1 2 1 2 

5.  

Пульсометр (датчик частоты 

сердечных сокращений 

нагрудный) 

штук на обучающегося - - 1 2 1 2 1 2 

6.  

Прибор измерительный для 

контроля и анализа 

параметров гребли 

академической лодки 

штук на обучающегося - - - - 1 2 1 2 

7.  Спасательный жилет штук на обучающегося 1 4 - - - - - - 

Для спортивных дисциплин, содержащих в своем наименовании словосочетание «академическая гребля» 

8.  

Весла парные для 

академической гребли 

тренировочные 

пар 

на посадочное 

место в парной 

лодке 

1 4 - - - - - - 

9.  

Весло распашное для 

академической гребли 

тренировочные  

штук 

на посадочное 

место в 

распашной лодке 

1 2 - - - - - - 



16 

10.  

Весла парные для 

академической гребли 

тренировочные или гоночные 

пар 

на посадочное 

место в парной 

лодке 

1 2 1 2 - - - - 

11.  

Весло распашное для 

академической гребли 

(тренировочные или 

гоночные) 

штук 

на посадочное 

место в распашной 

лодке 

- - 1 2 - - - - 

12.  

Весла парные для 

академической гребли 

гоночные 

пар 

на посадочное 

место в парной 

лодке 

- - - - 1 2 1 2 

13.  

Весло распашное для 

академической гребли 

гоночные 

штук 

на посадочное 

место в распашной 

лодке 

- - - - 1 2 1 2 

14.  

Лодка для академической 

гребли:  

одиночка тренировочная; 

и (или) двойка парная и 

(или) двойка без рулевого и 

(или) двойка 

комбинированная 

тренировочная;  

и (или) четверка парная и 

(или) четверка без рулевого 

и (или) четверка 

комбинированная 

тренировочная; 

и (или) четверка с рулевым 

тренировочная; 

восьмерка с рулевым 

тренировочная в комплекте  

с прибором для контроля  

и анализа параметров гребли  

и голосовой связи 

штук 

количество 

посадочных мест 

на обучающегося 

1 4 - - - - - - 



17 

15.  

Лодка для академической 

гребли:  

одиночка (тренировочная или 

гоночная); 

и (или) двойка парная и 

(или) двойка без рулевого и 

(или) двойка 

комбинированная 

(тренировочная или 

гоночная);  

и (или) четверка парная и 

(или) четверка без рулевого 

и (или) четверка 

комбинированная 

(тренировочная или 

гоночная);  

и (или) четверка парная с 

рулевым тренировочная; 

и (или) четверка 

распашная с рулевым 

тренировочная; 

и (или) восьмерка с рулевым 

(тренировочная или 

гоночная) в комплекте с 

прибором для контроля и 

анализа параметров гребли и 

голосовой связи 

штук 

количество 

посадочных мест 

на обучающегося 

- - 1 4 - - - - 



18 

16.  

Лодка для академической: 

гребли: 

одиночка гоночная; 

и (или) двойка парная и 

(или) двойка без рулевого и 

(или) двойка 

комбинированная гоночная; 

и (или) четверка парная и 

(или) четверка без рулевого 

и (или) четверка 

комбинированная гоночная; 

и (или) восьмерка с рулевым 

гоночная в комплекте с 

прибором для контроля и 

анализа параметров гребли и 

голосовой связи 

штук 

количество 

посадочных мест  

на обучающегося 

- - - - 1 4 1 4 

17.  

Лодка одиночка для 

академической гребли 

гоночная 

штук на обучающегося - - - - - - 1 6 

 


	Приложение
	Таблица № 1


